ESTADO DA PARAÍBA
Câmara Municipal de Serra Branca

CASA LEIDSON DA SILVA
INDICAÇÃO N° 013/2025.

Ementa: Indica ao Prefeito Municipal, Senhor Michel Alexandre,

elaborar  projeto  técnico  junto  à  secretaria  competente  e

engenheiro da prefeitura, para que seja construído na estrutura

da  Praça  Juvêncio  Saraiva  (pracinha  dos  esportes)  mais  um

banco com cobertura e,  seja colocado o nome do time Serra

Branca Esporte Clube.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O  Vereador  que  a  este  subscreve,  com  fundamento  formal  no  Art.  125,  do

Regimento Interno deste Parlamento, vem à ilustre presença de Vossa Excelência para que,

independente  de  deliberação  plenária,  a  teor  do  Art.  143  do  mesmo  Regimento,  seja

encaminhada  Indicação ao  Prefeito  Municipal,  Senhor  Michel  Alexandre,  elaborar  projeto

técnico junto à secretaria competente e engenheiro da prefeitura, para que seja construído na

estrutura da Praça Juvêncio Saraiva (pracinha dos esportes) mais um banco com cobertura e,

seja colocado o nome do time Serra Branca Esporte Clube.

JUSTIFICATIVA:

Na estrutura da praça mencionada, já existe vários bancos e cobertura com nomes

de times tradicionais, no entanto, não temos ainda uma homenagem a times locais. Como bem

sabido, nossa cidade passou a ganhar notoriedade desde o ano 2022, quando da formação do

Serra Branca Esporte Clube, onde veio a conquistar o campeonato paraibano da 2ª (segunda)

divisão e, no ano (2023), jovens talentos da categoria sub-20 foram campeões. Além do mais,

por trás de toda essa infraestrutura, existe um cidadão serrabranquense que vem investindo

alto na área esportiva e o mais importante, gerando muitos empregos em nossa cidade. Neste

aspecto,  nada  mais  junto  do  que  o  gestor  público,  determinar  a  secretaria  competente  a

construir o que ora solicitamos, por ser mais do que justo a homenagem pleiteada ao Carcará

do Cariri.

Paço da Câmara Municipal de Serra Branca – PB, 18 de Fevereiro de 2025.

DIEGO DE SOUZA NUNES
Vereador Autor

1

	Câmara Municipal de Serra Branca